6 Triệu Tiết là tướng nhà Bắc Tống, năm 1076 giữ chức Chiêu thảo Phó sứ theo Chiêu thảo sứ Quách

Quỳ xâm lược Đại Việt, bị Lý Thường Kiệt đánh bại tại phòng tuyến sông Như Nguyệt.
7 Toa Đô là danh tướng nhà Nguyên, tham gia đoàn quân xâm lược Đại Việt lần thứ nhất (1285). Cũng

trong năm này bị quân đội nhà Trần giết ở Hàm Tử (Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên).

Những thành tựu và thắng lợi ấy đã chứng

minh rằng, Đại Việt dù là một quốc gia nhỏ so với phương Bắc, nhưng không thiếu nhân

tài, những nhân tài đó cùng với nghị lực phi thường của dân tộc đã tạo nên sức mạnh

8 Ô Mã, tức Ô Mã Nhi, danh tướng nhà Nguyên, tham gia đoàn quân xâm lược Đại Việt lần thứ 1 (1285)

và lần thứ 2 (1288), sau bị bắt sống ở sông Bạch Đằng. Bình Ngô đại cáo nhầm lẫn chi tiết bị bắt sống

và bị giết chết.

Cho nên:

Lưu Cung tham công nên thất bại

Triệu Tiết thích lớn phải tiêu vong

Cửa Hàm Tử bắt sống Toa Đô

Sông Bạch Đằng giết Ô Mã

Xem xét việc xưa đến nay, chứng cớ còn ghi.

Năm 1484, khi phụng mệnh vua Lê Thánh Tông soạn văn bia Tiến sĩ đề danh cho

khoa thi năm Nhâm Tuất, niên hiệu Đại Bảo thứ 3 (1442), Đông các Đại học sĩ Thân Nhân

Trung đã viết “Hiền tài là nguyên khí của quốc gia, nguyên khí thịnh thì thế nước mạnh mà

hưng thịnh, nguyên khí suy thì thế nước yếu mà thấp hèn”. Câu nói này, là sự đúc kết từ

lịch sử dân tộc và chính trong cuộc khởi nghĩa Lam Sơn. Trong tác phẩm Bình Ngô đại